Hoc igitur miserantes sancimus, si quid fiat tale et tempus impleatur quod in cautione exhibitionis aut praesentationis ipse actor constituit, deinde ille quidem observet in iudicio, actor autem desit, et nisi intra dies X postquam reus venerit in provinciam actor occurrerit, reum quidem ingredientem apud iudicem et haec docentem repente dimitti, iureiurando autem eius iudicetur de omnibus expensis quas pertulit circa viam et circa peregrinam habitationem, et his iudices addicant actorem convenientem frustra. Et quoniam mos est non aliter fieri exhibitiones aut praesentationes, nisi actores fideiussores certa quantitate dederint, quia exequitur causam et suscipiunt sententiam, hanc quidem quantitatem omnino eos exigi et dari frustra calumniam passo. Si vero per iusiurandum etiam plus aliquid declaraverit, certa tamen quantitate definita a iudice, quam leges taxationem vocant, etiam hoc superexigi, ut agnoscant non ludere in vitas alienas, sed in provincia eligere iudices et ibi contra suos adversarios litigare.

CAPUT II.

Ἐπειδὴ δὲ τὰς παρὰ τῶν ἐναγόντων ἐγγύας ὡς ἐπίπαν ἴσμεν ἐνταῦθα διδομένας ἐπὶ τοῖς παρισταμένοις προσώποις, εἰ δὲ εἰς ἕτεραν ἀπάγονται χώραν, ἵσως διαφυγάνει ταύτην τὴν παρατήρησιν, θεσπίζομεν τὸν ἐνταῦθα δικάστην ἢ τὸν ἐνδοξότατον ἡμῶν κοιαιτώρα τὸν τοῖς θελοῖς ἡμῶν ὑπηρετούμενον ῥαμμασιν, εἰ τι τοιοῦτο πράξει μελευσθεῖν, μὴ ἄλλως εἰς ἕτεραν ἀπαχθῆναι χώραν τὸν ἐναγόμενον, πρὶν ἂν ἐγγυητὴν προσκαταστήσειεν ὁ ἐνάγων ἐν τῷ δικάστῳ καθ' ὃ μέλλει τὸν εἰσθύνόμενον ἄγειν, ὡς δώσει πρὸς τὸ τῶν τόπων διάστημα χρυσῶν ὅσον ἂν ὀρισθεῖ τῷ φεύγοντι, εἰ μὴ αὐτὸς ἐπεξέλθῃ ἢ ἐπεξέλθῶν μὴ κρατήσῃ τῆς δίκης, κάκεισε πάντα πράττε- 35

Quia vero ab actoribus fideiussiones plerumque novimus hic datas, tamquam in exhibendis personis, si vero in aliam deducantur provinciam, forte declinare hanc observationem, sancimus hic iudicem aut gloriosissimum nostrum quaestorem sacris nostris ministrantem litteris, si quid tale agere iubeatur, non aliter ad aliam exhiberi provinciam reum, antequam fideiussorem praebeat actor in iudicio, in quod futurus est reum deducere, quia dabit secundum locorum spatium aurum quantumcumque decretum fuerit fugienti, si non exequatur aut exequens non vincat causam, et ibi omnia agi quaecumque in ex-

cap. I (Θεσπίζομεν, εἰ ὁ χρόνος πληρωθεῖ). II. III § 1. 2. IV in. (— παντελῶς ἀποστρεφόμεθα 302, 34) habet B, 7, 12, 7.
c. I summarium extat Ροπ. 8, 6; Theodori summam repetit Ecloga lib. I— X Basilicorum (cf. Heimbach adnot.).

I. Hoc igitur aegre ferentes sancimus, si quid eiusmodi factum sit atque tempus transierit quod in cautione iudicio sistendi aut deducendi causa actor statuit, deinde alter quidem in iudicio praesto sit, actor autem absit, nec intra decem dies, ex quo ille in provinciam venit, actor compareat: ut reus, qui iudicem adierit et haec probaverit, statim dimittatur, iureiurando autem eius omnes impensae quas et in itinere et dum peregre commoratus est fecit, aestimentur atque in eas iudex condemnent eum qui temere causam egerit. Et quoniam moris est non aliter deductiones aut exhibitiones fieri, nisi actores fideiussores in certam quantitatem dederint se litem persecuturos esse et sententiam accepturos, ea quantitas omnino ab iis exigatur eique detur qui temere calumniam passus est. Quodsi quid etiam amplius per iusiurandum declaraverit (certa tamen quantitate a iudice definienda, quam leges taxationem vocant), hoc quoque insuper exigatur: ut discant non ludibrio habere bona aliena, sed iudicia quae in provincia sunt eligere ibique cum adversariis suis litigare.

II. Quoniam vero scimus fideiussores ab actoribus plerumque hic dari propter exhibendas personas, si vero in aliam provinciam rei deducuntur, forte declinare eos hanc observationem, sancimus, ut iudex qui hic est vel gloriosissimus quaestor noster qui sacris nostris litteris operam dat, si quid tale facere iussus sit, non aliter (pattatur) reum in aliam provinciam deduci, priusquam actor in iudicio in quod reum exhibiturus est, fideiussorem praestiterit se, si ipse causam non persequatur vel persecutus non vincat, pro locorum distantia tantum pecuniae daturum quantum reo definitum fuerit, ibique omnia agantur quae-

1 τοῦτ* L¹ || 2 ὃν L¹ || 3 ἢ τῆς ἀπαγωγῆς ἢ ἀγωγῆς. L¹ || 4 ὁ μὲν ἐναγόμενος add. cum Haloandro vulg. || 5 καὶ μ] || et nisi s || μερῶν M¹ || 6 ἀπαντήσῃ LB^c || 12 ἐναγωγὰς B^c || 14 ἐπὶ τῆ ῥῆτῃ B^c || 17 τοῦ om. L¹ || 19 ταξάτωνα L || 21 δικαστήρια] iudices s || 22 κάκει* L^a || ἐαντὸς L^a || 23 παρὰ] περὶ L || 29 sq. εἰς ἕτεραν ἀπαχθῆναι χώραν τὸν ἐναγόμενον] ἐπιτρέπειν (cf. Ath. in. et Theod. § 2) vel simile quid deesse vidit Heimbach || 31 προσκαταστήσειεν ML Ath.] προσκαταστήσειεν B^c (Haloander) προκαταστήσει Ath. in tit. 15 paratilis § 5 praebest s (παράσχη Ath. in tit. 4 parat. § 9) || δικαστῆ B^c || 32 ἐνάγειν B^c || 34 αὐτὸς om. s || ἐπεξέλθῃ Ath. Theod.] ἐπεξέλθοι MB ἐπεξέλθ^θ L || 35 κρατήσῃ MLB/ Ath.] κρατήσει B^c vulg., κρατήσεις Osenbrüggen

1 haec RT || tale fiat RT || 3 actor] auctor (autem desit add. R¹) RV || 4 auctor RV || 5 nisi] non vulg. || postquam reus om. R¹ T¹ || 6 auctor V || occurrerit] et occurrerit R² || reum V¹ || 7 et haec docentem s^u p^l. V² in spatio vac. || 10 his R² T² vulg.] has R¹ T¹ V || addicat R¹ V || auctorem V || venientem R || 11 est om. R¹ || 12 auctores V || 13 dederit R¹ || qui V¹ || 14 suscipiant R² || quidem om. R || 15 exigi et] exigit V || 16 Si vero] Si vero per iusiurandum calumpniam passo si vero V¹ || 17 tamen om. R¹ || definita] et definita RV || 19 in del. R² || 20 elegere V¹ || 26 hic] hinc R || 27 nostris om. V || 29 exhibent R¹ || reum] u ex corr. V || 30 auctor V || quod V] quo RT || 31 reum V¹ || 32 spatium V¹

σθαί ὅποσα ἐπὶ τῇ παραστάσει διωρίσαμεν, τοῦ μὲν ὀρισθέντος χροσίου παρὰ τῶν ἐγγυητῶν ἀπαιτουμένου καὶ διδομένου τῷ ἀπαχθέντι, παρεχομένου δὲ παρ' ἐκεινοῦ καὶ τοῦ ὅρκου ἀχρι ταξιατίου, ἵνα εἴτερ ὁμῶσει καὶ πλεῖον δεδαπαρηκέναι, καὶ τούτο ἀπολάβοι, καὶ πανταχόθεν φαίνοιτο τέλει τὰ τῆς ἡμετέρας νομοθεσίας.

hibitione decrevimus, definitum vero aurum a fideiussoribus exigendum et dandum ei qui deductus est, praebendo quoque ab illo etiam iureiurando usque ad taxationem, ut si iuraverit se etiam amplius expendisse, et hoc recipiat, et undique videantur perfectae nostrae legislationes.